
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  76   Del  15-07-2019

Oggetto:PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA 2019 -
D.D. 448/2019 - RECUPERO DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE IN
FRAZ. MEGGIANO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 14:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, bilancio di previsione della Regione Umbria
2019-2021- annualità 2019 per la parte riguardante l’approvazione criteri e modalità per
l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;

VISTO l’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n.448 il quale riportava i criteri e le
modalità per  l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la manifestazione di interesse presentata dal Comune di Vallo di Nera in data 06/05/2019
prot n. 1960, riguardante l’intervento di “Recupero  del campo sportivo polivalente in fraz.
Meggiano nel Comune di Vallo di Nera” consistente nel rifacimento del sottofondo e del campo da
gioco, nell’efficientamento energetico degli spogliatoi e nell’acquisto di attrezzature specifiche per
le attività sportive da praticare;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 6674 del 9 Luglio 2019 è stata approvata la
graduatoria delle manifestazioni di interesse ammissibili e finanziabili  relative al programma
annuale per l’impiantistica sportiva anno 2019, di cui alla D.G.R. 448/2019 e successive
integrazioni con cui la Regione Umbria concedeva al Comune di Vallo di Nera, un contributo di €
40.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO che la manifestazione di interesse del Comune di Vallo di Nera è risultata al n.1
della graduatoria approvata con D.D. 6674 del 09/07/2019;

DATO ATTO che, come previsto al punto “G” dell’avviso approvato con D.D. 448/2019, per i
comuni al di sotto dei 3.000 abitanti il contributo regionale per spese di investimento non può
eccedere gli 80% della spesa ritenuta ammissibile;

DATO ATTO che per il restante 20% dell’importo totale dell’intervento pari a € 10.000,00 è a
carico del comune di Vallo di nera come cofinanziamento dell’intero intervento pari a € 50.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili, ha redatto il progetto
esecutivo relativo all’intervento denominato “Recupero del campo sportivo polivalente in fraz.
Meggiano”, la cui copertura finanziaria è garantita per l’80% dal contributo concesso dalla Regione
Umbria con D.D. 6674 del 09/07/2019, e per il 20% da cofinanziamento comunale, composta dai
seguenti elaborati:
R01_Relazione tecnica e documentazione fotografica
PA01_Elaborati grafici architettonico: piante, prospetti e sezioni stato di fatto e progetto ;
PI01_ Elaborati grafici impianti: progetto impianto elettrico;
N01_Piano di Sicurezza e coordinamento;
L01_Computo Metrico Estimativo lavori e sicurezza;
L02_Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi;
L03_Incidenza della manodopera;
L04_Quadro Tecnico Economico;
L05_Capitolato Speciale d’Appalto;
L06_Piano di Manutenzione dell’Opera;
L07_Schema di contratto;

VISTO il quadro economico della Perizia dei lavori, che di seguito si riporta:

Importo Lavori (computo lavorazioni) €.  38.650,00
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.   1.200,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   39.850,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.   3.985,00
Servizi Tecnici per il Coordinamento della sicurezza

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 15-07-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

in fase di progettazione e esecuzione €.    599,00
Servizi tecnici DL e contabilità €.    3.400,00
Cassa servizi tecnici (4%) €.    159,96
IVA sui servizi tecnici (22%) €.    914,97
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.    797,00
Imprevisti €.    294,07
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.    10.150,00

COSTO TOTALE DEL PROGETTO         €.   50.000,00

RITENUTO di prevedere un cofinanziamento da parte del Comune di Vallo di Nera per la
realizzazione dell’intervento in oggetto come indicato nell’avviso concernente i criteri e le modalità
per  l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019 al punto “G” pari ad
€ 10.000,00 e corrispondente al 20% dell’importo necessario a coprire l’intera spesa per la
realizzazione dell’intervento in oggetto;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI approvare il Progetto Esecutivo relativamente all’intervento di “Recupero  del campo
sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, redatto dal responsabile
dell’area tecnica Arch. Giorgio Gentili, composta dai seguenti elaborati:

R01_Relazione tecnica e documentazione fotografica
PA01_Elaborati grafici architettonico: piante, prospetti e sezioni stato di fatto e progetto ;
PI01_ Elaborati grafici impianti: progetto impianto elettrico;
N01_Piano di Sicurezza e coordinamento;
L01_Computo Metrico Estimativo lavori e sicurezza;
L02_Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi;
L03_Incidenza della manodopera;
L04_Quadro Tecnico Economico;
L05_Capitolato Speciale d’Appalto;
L06_Piano di Manutenzione dell’Opera;
L07_Schema di contratto;

2) DI approvare altresì il quadro economico della Perizia dei Lavori, che di seguito si riporta:

Importo Lavori (computo lavorazioni) €.  38.650,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 15-07-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.   1.200,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   39.850,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.   3.985,00
Servizi Tecnici per il Coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e esecuzione €.    599,00
Servizi tecnici DL e contabilità €.    3.400,00
Cassa servizi tecnici (4%) €.    159,96
IVA sui servizi tecnici (22%) €.    914,97
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.    797,00
Imprevisti €.    294,07
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.    10.150,00

COSTO TOTALE DEL PROGETTO         €.   50.000,00

3) Di cofinanziare l’intervento di “Recupero del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano” per
una quota parte del 20% del costo totale dell’intervento sulla base del quadro tecnico economico
sopra riportato, pari ad € 10.000,00, la cui copertura finanziaria sarà garantita da avanzo di
amministrazione dell’ente;

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutte le procedure successive
al presente atto, quali l’affidamento dei lavori, l’esecuzione delle opere, l’implementazione della
banca dati (BDAP-MOP_BDOP –TRAMA), la rendicontazione finale dell’intervento, e quanto
altro previsto dalla D.D. 448/2019;

Infine, con separata votazione favorevole unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs.
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 15-07-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-08-19 al 13-09-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6034 in data 29-08-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-08-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-08-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 29-08-19 al 13-09-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-07-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 15-07-2019 - Pag. 5


